1

太极集团〔2018〕121 号                 签发人：刘晓峰

关于做好 2018 年全国防灾减灾日
有关工作的通知

各公司、厂：

今年 5 月 12 日是我国第十个全国防灾减灾日。根据国家、

重庆市和涪陵区人民政府办公室《关于做好 2018 年全国防灾

减灾日有关工作的通知》精神，5 月 7 日—13 日为防灾减灾宣

传周，主题是“行动起来，减轻身边的灾害风险”。为了做好

今年防灾减灾日的各项工作，现就有关事项通知如下：

一、提高思想认识，紧扣主题开展活动

十九大报告明确要求“树立安全发展理念，弘扬生命至上、

安全第一的思想，健全公共安全体系，完善安全生产责任制，

坚决遏制重特大安全事故，提升防灾减灾救灾能力”。进一步

太极集团有限公司文件
TAIJI GROUP LIMITED COMPANY

 2

提高思想认识，紧扣“行动起来，减轻身边的灾害风险”主题，

开展好防灾减灾日各项活动。要针对人民群众身边的灾害风险，

采取加强宣传教育、排查治理灾害隐患、修订完善应急预案、

组织开展应急演练等多种措施，努力实现从注重灾后救助向注

重灾前预防转变，从应对单一灾种向综合减灾转变，从减少灾

害损失向减轻灾害风险转变，提升防灾减灾救灾能力。

二、针对性开展宣传教育，增强防灾减灾能力

要根据各地和行业特点，开展针对洪涝灾害、地质灾害、

森林火灾、疾病传染等灾害风险的防灾减灾知识和技能普及宣

传，确保企业和员工学有所用。通过防灾减灾公益宣传片，充

分发挥微信的作用，以及张贴海报、模拟演示等多种形式，从

不同途径、方位、角度大力普及防灾减灾专业知识和技能。

三、注重风险防范，加强隐患排查治理

各单位要按照 2018 年突发事件风险管理工作的有关要求，

健全风险隐患动态排查防控机制和风险管理长效机制，加强各

类风险隐患的识别、登记、分析、评估、防控等工作。对排查

出的风险隐患，进行清单管理，建立完善风险数据库，提出“一

对一”整治措施，明确工作责任和时间进度，尽最大可能减轻

灾害风险，切实提高人民群众获得感、幸福感、安全感，维护

人民群众生命财产安全。

四、加强应急准备，增强应对处置能力

（一）完善预案体系。按照“简化、实化、流程化、图解

化”的要求，进一步修订完善各级各类应急预案，突出抓好风

险源、隐患点“一对一”预案编制，做到“一源一事一案”，

 3

不断提高应急预案的科学性、针对性和可操作性。

（二）扎实开展应急演练。各单位要组织职工参与预案演

练，重点针对城市内涝、暴雨洪灾、地质灾害、地震等灾害以

及火灾、燃气泄漏等重点风险源、隐患点，采取“六无”盲演、

桌面演练等形式，因地制宜组织疏散和搜救、群众生活救助、

伤员救治、应急指挥、物资调运、信息共享、社会力量参与等

应急演练。

（三）加强综合保障。切实做好应急救援队伍、装备物资

等保障。要着力鼓励引导企业、员工储备必要的应急物资，促

进企业和员工增强风险防范意识，提升应急避险和自救互救能

力。

（四）进一步规范突发事件应对处置。完善分级分类突发

事件现场处置运行机制和工作流程，切实提高现场处置成效。

五、加强组织领导，确保防灾减灾日活动取得实效

（一）提高认识，高度重视。做好防灾减灾日有关工作，

对进一步增强公众灾害风险防范意识，提高自救互救能力，具

有十分重要的作用。要以开展“防灾减灾宣传周”活动为契机，

通过张贴海报、举办展览、现场咨询、专家讲授、模拟演示、

播放视频、知识竞赛和摄影大赛等形式开展宣传工作，突出对

象的广泛性、内容的针对性和形式的多样性，切实提高全民的

防灾减灾知识和技能。

（二）加强领导，精心组织。各单位要将活动内容进行分

解，细化责任分工，明确责任人，加强组织协调和督促指导。

要结合区域、行业实际，抓紧制定具有针对性和操作性的活动

 4

方案，合理安排时间，把握活动进度，做好协调配合。

（三）强化措施，确保安全。各单位要结合地域和行业特

点，突出宣传普及城市面临的大面积停水、交通事故、疾病传

染、恐怖袭击、洪涝灾害、地质滑坡等灾害风险，向企业职工

等群体宣传防灾减灾知识和技能，实现地域和人员全覆盖。

（四）及时总结，建立机制。要坚持“以防为主、防抗救。”

相结合的方针，坚持常态减灾和非常态救灾相统一，及时总结

好的做法和经验，建章立制，形成防灾减灾宣传教育活动的长

效机制。

特此通知！

附件： 2018 年防灾减灾宣传标语

太极集团有限公司

2018 年 5 月 11 日

太极集团有限公司办公室              2018 年 5 月 11 日印发

  拟稿：刘塔                             校核：蔡海

 5

附件：

2018 年防灾减灾宣传标语

防灾减灾，人人参与，家家受益

未雨绸缪防灾减灾，全民参与共筑平安

防灾求得平安在，减灾换得幸福来

防治地质灾害，人人有责

防灾减灾人人有责，以人为本科学预防

防灾减灾，开启幸福生活每一天

学习防灾减灾常识，提高防灾减灾意识

远离高陡边坡，汛期实行避让，确保人身安全

普及防灾减灾知识，提高自救互救能力

灾害无小事，预防要及时

开展防灾减灾知识宣传教育提高公民防灾减灾意识

积极推进防灾减灾事业，构建和谐平安校园

防灾减灾手牵手，和谐中国心连心

防灾减灾系万家，关爱生命靠大家

搞好防灾减灾，促进社会和谐、稳定

防灾减灾，从我做起

增强防灾减灾观念普及防灾减灾知识提高综合减灾能力

群策群力防灾减灾，同心同德共建和谐

防灾连接你我他，安全和谐靠大家

全面贯彻落实《中华人民共和国突发事件应对法》

深入贯彻实施《重庆市突发事件应对条例》

 6

汲取教训，依靠法治，积极防御，共促和谐

尊重规律讲科学，防灾减灾重行动

增强防灾减灾意识，提高防灾减灾技能

珍惜生命，爱护环境，科学预防，减少灾难

防灾依靠科学，减灾依靠大家

用法律落实防灾措施，强责任提升减灾效能

防灾有预案，临灾不慌乱

科学发展能防灾，安全生产保减灾

唤起全民防灾意识，共建和谐平安涪陵

安全知识进社区，减灾意识入人心

防灾求得平安在，减灾换得幸福来

防森林火灾，保绿色家园，筑生态屏障

无论春夏与秋冬，积极防灾不放松

创减灾示范社区  建安全和谐家园

减灾知识进社区  安全意识传万家

灾害之前早预防  灾害来了少伤亡

防灾减灾 守卫我们的生命与家园

防灾必须科学  减灾也是发展

防灾防住孩子的眼泪  减灾减去母亲的伤悲

防灾为先，内化于心；减灾为本，外践于行

拒绝灾害，远离伤痛

人生路漫漫，防灾莫怠慢

学好防灾救灾知识，提高自救互救能力